Los exentos del pago del IR según el artículo 10 de la Ley, para lo cual, deberán
demostrar dicha condición con la correspondiente carta de exoneración emitida por la
DGI.

b. Las personas naturales no responsables recaudadores del IVA cuya renta bruta
anual sea igual o menor a un millón doscientos mil córdobas (C$1,200,000.00) o su
equivalente mensual, quienes tributarán de conformidad con la tarifa progresiva del
numeral 2 del artículo 21 de la Ley, y estarán sujetas a las retenciones en la fuente que
correspondan; y

c. Los inscritos en el Régimen Especial Simplificado de Cuota Fija contemplado en el